
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.28 del 13/10/2025 

 

 

 

Oggetto:  D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dai Rischi dell'Unione Montana Alpi Marittime. Affidamento incarico biennale (nov. 

2025-ottobre 2027). CIG:B89F831683.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

– Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 

– Premesso che con Deliberazione del 26/01/2017, n. 4 la Giunta aveva disposto, per 

l’individuazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dei Rischi e 

del Medico Competente per la sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’Unione 

Montana di contattare i professionisti incaricati dalla Comunità Montana delle Alpi del 

Mare; 

 

– Richiamata la Determinazione del 08/05/2018, n. 5 con la quale è stato affidato 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi sul luogo 

di lavoro relativo alla sede dell’Unione Montana per l’anno 2018 all’Ing. Meineri Ezio 

con studio in Cuneo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

– Dato atto che per l’espletamento delle funzioni di R.S.P.P. è stato a tal fine contattato e 

richiesto specifico preventivo ad altro soggetto qualificato e precisamente il sig. Fissore 

Fabrizio, titolare della ditta SINE CURA s.a.s., con sede in Cherasco, che attualmente 

svolge il medesimo incarico di RSPP per conto del Comune di Robilante; 

 

– Richiamata la Determinazione del 22/10/2019, n. 35 con la quale era stato affidato 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi sul luogo 

di lavoro relativo alla sede dell’Unione Montana per il biennio (periodo nov. 2019- 

ottobre 2021), al sig. Fissore Fabrizio, titolare della ditta SINE CURA s.a.s., con sede in 

Cherasco per un importo netto annuo di € 350,00, oltre all’IVA 22%: 

 

– Richiamata la Determinazione del 30/11/2021, n. 23 con la quale era stato affidato 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi sul luogo 

di lavoro relativo alla sede dell’Unione Montana per il biennio (periodo nov. 2021- 

ottobre 2023), al sig. Fissore Fabrizio, titolare della ditta SINE CURA s.a.s., con sede in 

Cherasco per un importo netto annuo di € 360,00, oltre all’IVA 22%: 

 

– Richiamata per ultima la Determinazione del 30/10/2023, n. 42 con la quale era stato 

affidato l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi 

sul luogo di lavoro relativo alla sede dell’Unione Montana per il biennio (periodo nov. 

2023- ottobre 2025), al sig. Fissore Fabrizio, titolare della ditta SINE CURA s.a.s., con 

sede in Cherasco per un importo netto annuo di € 370,00, oltre all’IVA 22%: 

–  

– Dato atto che occorre procedere all’affidamento dell’incarico esterno di R.S.P.P. per il 

biennio (periodo Novembre 2025 - Ottobre 2027); 

  

– Visto il preventivo a tal fine pervenuto in data 30/10/2023 (rif. prot. U.M. n. 1043 in pari 

data) dalla Ditta SINE CURA s.a.s. di Fissore Fabrizio & C., con sede in Cherasco, Via 

Tetti Lelli, n. 2, per lo svolgimento delle seguenti attività: 

– INCARICO R.S.P.P. - D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.: importo netto annuale € 370,00 oltre 

all’IVA 22%, comprensivo di: 

- Nomina del RSPP per l’Unione scrivente; 

- Esecuzione di n. 1 sopralluogo annuo presso l’Unione Montana (sopralluogo con 

il medico, riunione periodica annuale, controlli documentali, ecc); 

- Consulenza annuale relativa all’adeguamento delle attrezzature, dei luoghi di 

lavoro (messa in sicurezza) e sulla base dei rischi rilevati nella valutazione; 

- Proposizione di eventuali specifiche valutazioni e/o corsi-formazione-

addestramento personale, nonché sorveglianza sanitaria in relazione ai rischi 

individuati; 

- Verifica degli ambienti di lavoro, attrezzature, macchine ed impianti 

relativamente alla documentazione in possesso dell’Unione Montana al fine 

dell’adozione dei relativi interventi, in riferimento a quanto previsto dalle leggi 

e/o norme vigenti; 

- Individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e 

all’individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 

dell’organizzazione aziendale; 

- Elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di 

cui all’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

- Elaborazione per quanto di competenza delle procedure di sicurezza per le varie 

attività aziendali; 

– Consulenza specifica (su eventuale richiesta dell’Ente) per problematiche legate alla 

salute e sicurezza dei lavoratori con eventuale predisposizione della relativa 

relazione: importo netto € 300,00 per 1/2 giornata lavorativa (2,5/3,00 ore) oltre 

all’IVA 22%, oltre eventuale rimborso spese chilometriche (€ 0,45/Km). 

 

- Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 
- Visto il D. Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

- Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

-  

- Accertato che il suddetto operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
– Ritenuto nel suo complesso congrua l’offerta presentata dal suddetto professionista in 

relazione al servizio da svolgere e di poter e quindi affidare alla Ditta SINE CURA s.a.s. 

di Fissore Fabrizio & C., con sede in Cherasco, Via Tetti Lelli, 2, l’incarico di 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi dell’Unione Montana 

nella persona del titolare, sig. Fissore Fabrizio, per il periodo novembre 2025 – ottobre 

2027, che ammonta ad un importo netto di Euro 740,00 oltre all’Iva 22% per un totale 

complessivo di € 902,80 - CIG: B89F831683; 

 
– Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, tenuto 

conto dell’accurata esecuzione del precedente contratto; 

-  

- Di rinviare a successivo provvedimento (qualora necessario), l’eventuale consulenza 

specifica per problematiche legate alla salute e sicurezza dei lavoratori; 

 

- Visto il DURC Prot. INPS_47823081, emesso in data 13/10/2025 dal quale risulta la 

regolarità contributiva della ditta SINE CURA s.a.s. di FISSORE Fabrizio & C., avente 

validità fino al 10/02/2026; 

 

- Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

17/12/2025, n. 15 e successive variazioni; 

 

− Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico di “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi” dell’Unione Montana Alpi Marittime, alla Ditta SINE CURA s.a.s. di Fissore 

Fabrizio & C., con sede in Cherasco, Via Tetti Lelli, n. 2, nella persona del titolare, 

sig. Fissore Fabrizio, per il biennio 2025-2027 - periodo novembre 2025 - ottobre 2027 

- per un importo netto di € 740,00 oltre all’IVA 22% (€ 162,80), per un totale 

complessivo di € 902,80 - CIG: B89F831683; 

 

2. Di impegnare il complessivo importo di € 902,80 necessario per lo svolgimento del 

presente incarico al cap. 800.25.1 “Spese per attuazione norme D. Lgs. 81/08” 

missione 01 programma 10 “risorse umane”, titolo 1 spese correnti, macroaggregato 

103 “acquisto di beni e servizi” del Bilancio Pluriennale 2025-2027 di cui: 

• € 75,24 – anno 2025 (periodo 01/11/2025 – 31/12/2025); 

• € 451,40 – anno 2026 (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026); 

• € 376,16 – anno 2027 (periodo 01/01/2027 – 31/10/2027); 

 

3. Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni svolte sarà disposta con successiva 

Determinazione, nei limiti dell’importo impegnato, previa presentazione di fattura da 

parte del soggetto incaricato e verifica della regolare esecuzione della prestazione; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA € 

C 2025 63 01.10.1 800 25 1 75,24 13,57 

C 2026 63 01.10.1 800 25 1 451,40 81,40 

C 2027 63 01.10.1 800 25 1 376,16 67,83 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 23/10/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 29/10/2025, N. 158. 

 

Robilante, 29/10/2025   Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 29/10/2025 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 
 

 


